

Litteratur-Notitser.

— Af Professor William Scharlings »Handels- og Toldpolitik«, hvis 1ste Halvbind kortelig er omtalt i dette Tidsskrifts Aargang 1904, S. 620, foreligger nu 2det Halvbinds 1ste Hæfte, der i det væsentlige optages af en indgaaende Behandling af Spørgsmaalet: Beskyttelse contra Frihandel. Efter Forfatterens oprindelige Plan skulde det hele Værk have været afsluttet nu, men Fremkomsten af et betydeligt nyt Materiale (udenlandske Komitébetænkninger, de nye tyske Handelstraktater m. m.), har bevirket, at 2det Halvbind er blevet delt, saaledes at Bogens Slutningshæfte, indeholdende den historiske Fremstilling af de vigtigste europæiske Staters Handelspolitik siden 1860, først vil kunne udkomme om nogle Maaneder. Naar Værket foreligger komplet, vil det blive gjort til Genstand for nærmere Omtale her i Tidsskriftet.

— I Kommission hos Jacob Dybwad (Kristiania) er udkommen: Einar Aas: »Pædagogisk statistisk undersøgelse over 11000 skolebørn i alderen 7—14 aar m. h. t. tænkning, vilje og forhold«. Afhandlingen, der ledsages af indledende Bemærkninger om Tænkningens og Viljens Psykologi, er af Interesse allerede fordi den anvender en eksperimentel Metode paa et meget stort Materiale og paa et Omraade, der delvis er ny Jord for Statistiken. Resultaterne have Bud saavel til Psykologer af Faget som til Skolemænd.

— Aarsberetningerne fra de danske Konsuler i Udlandet ere hidtil — i Udvalg og i Udtog — blevne offentliggjorte i Forbindelse med Grosserersocietetets Handelsberetning. Der er nu truffet en anden Ordning, idet Konsulatsberetningerne ville blive optagne i »Meddelelser fra Udenrigsministeriet«, der vil udkomme i tvangfri Hefter og som ved Siden af Konsulernes Aarsberetninger ogsaa vil indeholde andet Stof. Det første Hefte bringer Kon-

sulatsberetningerne for 1904 fra Bergen, New York, Stockholm og Manchester.

— Fra April 1905 har Fuldmægtig ved Arbejderforsikrings-Raadet, cand. mag. V. L. Faber, paabegyndt Udgivelsen af et »Tidsskrift for Arbejderforsikring«, der foruden Afhandlinger og Meddelelser om social Lovgivning i Ind- og Udlandet vil bringe Redegørelser for alle vigtigere officielle Afgørelser og Tilkendegivelser vedrørende de danske sociale Forsikrings- og Forsørgelseslove, Meddelelser om Forsikringsorganisationernes Virksomhed osv. Det første Hefte indledes med en Afhandling af Arbejderforsikrings-Raadets Sekretær, Hr. Aage Sørensen, om »Det nyeste Forslag om tvungen Alderdomsforsikring i Frankrig«. Professor Harald Westergaard slaar til Lyd for Tanken om at udvide Arbejderforsikringen til at omfatte en Enkeforsørgelse.

— Tidsskrift-Litteraturen specialiserer sig stadig mere og mere. Et nyt Vidnesbyrd herom er det af Dr. Hermann Beck m. fl. paabegyndte Foretagende »Kritische Blätter für die gesamten Socialwissenschaften«. Det beskæftiger sig ganske vist med Socialvidenskabernes vidt forgrenede Emner, men vel at mærke kun fra et bibliografisk Synspunkt. Tidsskriftets Speciale er Recensioner af ny Litteratur af økonomisk og socialt Indhold.

— Et andet nyt Tidsskrift af specielt Indhold er »Jahrbuch der Bodenreform«, der udgives af Adolf Damaschke, Lederen af den tyske Henry George-Bevægelse (Bund der Bodenreformer). Hermed er Tendensen givet. Efter det udkomne første Hefte at dømme vil Hovedinteressen knytte sig til den Afdeling af Tidsskriftet, der gengiver »Dokumente der Bodenreform«; blandt saadanne »Dokumente« findes forskellige kommunale Skatte-Regulativer, der fortjene Opmærksomhed; ligeledes Ordlyden af Byen Frankfurts »Erbbau«-Kontrakter.